

مقایسه تحلیلی تأویل از دیدگاه ملاصدرا و قاضی عبدالجبار همدانی

* پروین نبیان

** محبوبه پهلوانی نژاد

چکیده

به استناد آیات و روایات، تأویل راهی برای دستیابی به حقایق متن مقدس و عبور از ظواهر الفاظ برای نیل به حقایق آیات است. در این عرصه، هر یک از فرقه‌های اسلامی به بحث و تدقیق در این زمینه پرداخته و به گونه‌ای به ارائه تأویل صحیح همت گماشته‌اند. نوشتار حاضر به بررسی تأویل از دیدگاه دو دانشمند نام‌آور از فرقه‌های اسلامی عقل‌گرا (شیعه و معتزله)، یعنی ملاصدرا و قاضی عبدالجبار همدانی می‌پردازد. صدرالمألهین به تناسب دیدگاه وجودشناسانه و به‌مدد نظام عقلانی - شهودی خود، میان مراتب حقیقت و عقل انسانی تناظر برقرار نموده، براساس این تناظر سعی در ادراک حقایق آیات براساس اصل موازنه میان معقول و محسوس دارد. این در حالی است که قاضی از منظر زبان‌شناسانه، تأویل آیات را منحصر در مدالیل زبانی دانسته، سعی می‌کند آن را صرفاً براساس عقل استدلالی تبیین نماید. بررسی نوع نگاه به مسئله تأویل از حیث مبدأ ورود به بحث، بدنه اصلی و پیامدهای آن در دو دیدگاه یادشده، دو جلوه متفاوت از دیدگاه‌های عقل‌گرایانه را در عالم اسلام ترسیم می‌کند که در این نوشتار به آن پرداخته خواهد شد.

واژگان کلیدی

تأویل، عقل، وجودشناسی، ملاصدرا، قاضی عبدالجبار همدانی.

pnabian2@gmail.com

mpahlevani1228@gmail.com

تاریخ پذیرش: ۱۳۹۳/۱۲/۲۰

* عضو هیئت علمی دانشگاه اصفهان.

** دانش‌آموخته کارشناسی‌ارشد فلسفه و کلام اسلامی دانشگاه اصفهان.

تاریخ دریافت: ۱۳۹۳/۹/۲۳

طرح مسئله

به استناد آیات و روایات، تأویل راهی برای دستیابی به حقایق متن مقدس و عبور از ظواهر الفاظ برای نیل به حقایق آیات است. در این عرصه، هر یک از فرقه‌های اسلامی در باب توضیح آیات متشابه و استناد آن به محکومات، به بحث و تدقیق پرداخته و هر یک به گونه‌ای در پی تأویل به شیوه صحیح همت گماشته‌اند. از آن میان، گروه‌های عقل‌گرا به دلیل مشی عقل‌گرایانه و پرهیز از رویکرد صرفاً ظاهری در مواجهه با آیات قرآن، میدان وسیع‌تری برای جولان یافته و به بررسی‌های عمیق‌تری پرداخته‌اند. ضرورت پرداختن به این مسئله زمانی نمایان می‌شود که به یاد داشته باشیم روش صحیح تأویل، اسلوب درک و دریافت از آیات قرآن را به مثابه یک متن مقدس برای سعادت بشر به دست می‌دهد و اختلاف در چگونگی آن، اختلاف روشی مشهودی میان فرقه‌های اسلامی در طول تاریخ به جای گذاشته است.

نوشتار پیش‌رو به بررسی تأویل از دیدگاه دو گروه از عقل‌گرایان عالم اسلام (شیعه و معتزله) به استناد آرا و عقاید نام‌آوران آن می‌پردازد: صدرالمألهین، حکیم و فیلسوف شیعی قرن یازدهم، و قاضی عبدالجبار همدانی، متکلم چیره‌دست معتزلی قرن چهارم. از سویی، ملاصدرا درصدد پی‌ریزی تفکر استدلالی - شهودی در حیطه تفکر شیعی است و مشی کلی عقلانی را در آثار خویش دنبال می‌کند و همواره سعی در نشان دادن هماهنگی میان عقل و نقل دارد و نیل به این هدف را از طریق تفکر شهودی خود با ساختار عقلی و منطقی دنبال می‌کند. وی مؤسس آخرین مکتب فلسفی در تفکر شیعی است و به نظام‌های فلسفی پیش از خود اشراف کامل دارد و گاه به نقد و بررسی آثار پیشینیان خود می‌پردازد و در موضع پرداخت نظام فکری خویش، به کاستی‌های نظام‌های پیش از خود اشاره می‌نماید.

از سوی دیگر، قاضی عبدالجبار همدانی نیز از دسته معتزلیان متأخر (عقل‌گراتر از متقدمان معتزلی) و در زمره معتزلیان بصری (عقل‌گراتر از بغدادیان) است. وی که در دوران پختگی کلام اعتزالی به سر می‌برد، آخرین شخصیت سرشناس معتزلی پیش از افول معتزله است که به تألیف کتاب جامع‌المغنی فی ابواب التوحید و العدل پرداخته است. این کتاب، دائرةالمعارف جامعی در توصیف آرا و عقاید معتزلیان پیش از او و مجالی برای بررسی آرا و عقاید دیگر گروه‌های کلامی حاضر در گفتگوهای کلامی در روزگار اوست.

نوشتار حاضر در پی تبیین چگونگی برداشت از متن مقدس براساس مؤلفه‌های عقلی دو جریان شیعی و معتزلی است؛ دو فرقه‌ای که اگرچه در عنصر عقل‌گرایی مشابه‌اند، نگاهی به روش‌شناسی فهم و برداشت از متن نزد هریک به اختلاف اساسی در تفسیر متن مقدس منجر شده است. از آنجا که بررسی این مطلب، خود مجال وسیعی می‌طلبد، متن پیش‌رو تنها به بررسی اختلاف در مبنای «تأویل» از دیدگاه قاضی عبدالجبار و ملاصدرا به‌عنوان دو متفکر بزرگ از دو جریان یادشده به شیوه تحلیل عقلی می‌پردازد.

تأویل در حکمت متعالیه

از نظر ملاصدرا، عوالم ممکنات سه تا است: عالم عقول، عالم مثال و عالم طبیعت. رابطه بین این عوالم سه گانه نیز رابطه طولی است: یعنی هر مرتبه بالایی، اصل و حقیقت مرتبه پائینی و هر مرتبه پائینی، ظل مرتبه بالایی است و این گونه نیست که این سه عالم، از هم گسیخته بوده، کاری به یکدیگر نداشته باشند، بلکه در سلسله طولی عوالم، هر مرتبه قبلی، اجمال عوالم بعدی است و هر مرتبه بعدی، شرح و تفصیل مراتب قبلی است. از همین رو برای هر موجود طبیعی، سه نحوه وجود است: وجود عقلی، وجود مثالی و وجود طبیعی. (ملاصدرا، ۱۹۸۱: ۳ / ۵۰۶) از آنجا که میان مراتب مختلف عوالم وجود، رابطه علیت برقرار است، بین مرتبه ارفع و ادنا مسانخت برقرار است و قانونمندی‌های یکسانی در تمام مراتب آن وجود دارد؛ چنان که صدرا نیز به این معنا اشاره می‌نماید: «العوالم المتطابقة، فما وجد من الصفات الکمالیة فی الادنی یكون فی الاعلی علی وجه اعلی و ارفع و ابسط و اشرف»؛ (همان: ۲۶۱) عوالم وجود با یکدیگر هماهنگ و منطبق‌اند. پس هر آنچه از صفات کمالی در عالم پائین باشد، در عالم اعلا به شکل کامل، جامع و در نهایت تجرد موجود است. بر طبق این سخن و با نظر به قاعده امکان اشرف، هر کمالی که در مرتبه پائین موجود باشد، حقیقت و اصل آن در مرتبه برتر موجود است و هرگز نمی‌توان عوالم را منقطع از یکدیگر تفسیر نمود. از همین رو از نظر صدرا، شناخت اصل حقیقت و منشأ هر کمالی در نظام هستی، فرع بر شناخت و ادراک این نظام‌وارگی است که در آن، هر شیء در مرتبه مادون، حقیقتی در مرتبه اعلا دارد. صدرا خود به این امر تصریح می‌نماید:

هر چه در عالم معنا است، مثال و نمونه آن در عالم حق است؛ زیرا عوالم مطابق یکدیگرند؛ به گونه‌ای که عالم ادنا مثال عالم اعلا است و عالم اعلا، حقیقت عالم ادنا است تا برسد به حقیقة الحقائق که تأویل و ریشه همه موجودات است. (همو، ۱۳۶۱: ۴ / ۱۶۶)

در حقیقت، ملاصدرا چگونگی نیل به حقیقت و اصل هر چیز در عالم را در گرو شناخت باطن پنهان در ورای ظاهر آن شیء معرفی می‌کند و به مدد نظام تشکیکی خود، همواره برای هر چیزی در عالم، ظاهر و باطنی معتقد است که اصل و حقیقت در آن باطن است و ظاهر شیء با آن نوعی هماهنگی دارد و با درک موازنه و هماهنگی این دو مرتبه نسبت به یکدیگر از ظاهر، بایی برای رسیدن به بطن و از لفظ، بایی برای وصول به معنا می‌گشاید. در حقیقت از نظر صدرالمتألهین، ادراک این نظام‌مندی میان مرتبه اعلا و ادنا و نیل به کشف حقیقت، «تأویل» نام دارد که شاه‌کلید فهم در فلسفه صدرا است و با این روش، یعنی موازنه میان معقول و محسوس، سعی در ادراک حقایق و شناخت آن دارد. (همو، ۱۹۸۱: ۷ / ۳۰۲)

الف) چیستی تأویل در نظر صدرالمتألهین

کلمه تأویل از ریشه «أول» به معنای رجوع و در باب تفعیل، به معنای برگرداندن است. (راغب اصفهانی، ۱۳۶۲: ۳۱)

معانی و تعاریف مختلفی از تأویل ارائه شده است. (بنگرید به: طباطبایی، ۱۳۷۰: ذیل آیه هفت آل عمران) ملاصدرا برای هر حقیقتی در عالم وجود، مراتب قائل است و آن را دارای ظاهر و باطن می‌داند. از این رو وی در مراتب معرفت نیز این تشکیک را جاری می‌داند و برای متن قرآن نیز به تفسیر و تأویل معتقد است که تفسیر مربوط به ظاهر، و تأویل مربوط به باطن آن است: «فمن هذا الوجه تفاوت العقول في الفهم بعد الاشتراك في معرفة ظاهر التفسير الذي ذكره المفسرون و ليس ما حصل للراسخين في العلم من اسرار القرآن و اغواره، مناقضاً لظواهر التفسير بل هو استكمال له و وصول الى لباه عن ظاهره». (ملاصدرا، ۱۳۶۶: ۴ / ۱۶۲) از این رو بعد از اشتراك در فهم معانی ظاهر تفسیر که مفسران آن را ذکر کرده‌اند، عقول مردمان در فهم مراتب بالاتر، با یکدیگر متفاوت هستند و آنچه برای راسخان در علم از اسرار قرآن و غور در معانی آن حاصل می‌شود، در تناقض با ظواهر تفسیر نیست؛ بلکه کامل‌کننده آن و رسیدن به مغز از طریق ظاهر است.

ملاصدرا در رساله *مشابیهات القرآن* به تقسیم‌بندی فرقه‌های اسلامی در شیوه تأویل آیات قرآن پرداخته، گروه‌های اسلامی را به چهار گروه تقسیم می‌نماید: ۱. شیوه تشبیهی؛ ۲. شیوه تنزیهی؛ ۳. تلفیق میان دو شیوه اخیر؛ ۴. شیوه راسخان در علم. (بنگرید به: همو، ۱۳۸۷: ۲۸۴ - ۲۵۷) وی روش چهارم را روش خود در تأویل آیات می‌شمرد و به نقد سه روش دیگر می‌پردازد. در حقیقت ملاصدرا معتقد است تأویل آیات قرآن براساس دیدگاه ظاهری - چنان که گروه‌های حنابله، اهل حدیث و محدثان به آن پرداخته‌اند - با عقاید عقلی ناسازگار است (همو، ۱۳۶۳: ۷۴ - ۷۳) و شیوه اهل تنزیه و عقل‌گرایان صرف در برخورد با آیات قرآن راهگشا نیست (همو، ۱۹۸۱: ۳۴۴) و روش گروهی از معتزله در برخورد گزینشی با تأویل آیات قرآن و رها نمودن دیگر آیات، بی‌منا و ناقص است؛ (همو، ۱۳۶۱: ۷۴) بلکه از نظر او، نه تنها سخن، که هر پدیده‌ای، ظاهر و باطن و تفسیر و تأویل دارد و این گونه نیست که تأویل صرفاً در حوزه زبان و تفسیر متن جاری باشد؛ بلکه تأویل، معادل ارجاع ظاهر به باطن و دریافت باطن امور است. پس در نظر او، تأویل صرفاً جنبه زبان‌شناختی یا معرفت‌شناختی ندارد؛ بلکه دارای یک پشتوانه عظیم وجودشناختی است. (بنگرید به: بیدهندی، ۱۳۸۳: ۴۲) تبیین شیوه تأویلی صدرا نیازمند بیان مقدماتی است:

مبانی تأویل در حکمت متعالیه

بررسی جایگاه تأویل و نقش و اهمیت آن در فلسفه ملاصدرا، مستلزم واکاوی در برخی اصول و مبادی حکمت متعالیه است؛ به‌ویژه اینکه وی در هیچ‌یک از آثار خود درباره مباحث نظری تأویل و مختصات معرفتی آن به‌طور مستقل سخن نگفته است، از این رو جایگاه معرفتی تأویل و اهمیت آن را باید در لابه‌لای آثار وی جستجو کرد. به‌طور کلی مسئله تأویل نزد ملاصدرا بر دو مبنای عمده وی متکی می‌باشد: نخست، نوع نگاه صدرا به مسئله حقیقت وجود که با آنچه پیشینیان معتقد بودند، فرق دارد؛ دوم، نگاه او به انسان به‌منزله یگانه موجودی که به‌سوی حقیقت در حرکت است و استعداد سیورورت در مسیر کمال را به نحو اختیاری داراست.

نقطه آغاز در فلسفه ملاصدرا وجود است و به اعتقاد او، هر کس از مسئله وجود غفلت کند، از تمامی مسائل اساسی مابعدالطبیعه غافل مانده است. در هرم هستی‌ای که ملاصدرا ترسیم نموده، در عین حال که وجود، حقیقت واحدی است، دارای مراتب و مشکک است. رأس این هرم وجودی را حقیقت وجود یا حقیقة الحقایق تشکیل می‌دهد و مراتب و عوالم وجودی دیگر، همگی تجلیات و شئون حضرت حق‌اند. از نظر او، حقیقت هستی، امری ذومراتب است که تمامیت آن در دسترس نیست و مراتب گوناگون آن، دقیقاً همان‌طور که هستند، به نظر نمی‌رسند؛ بلکه هر چیز دارای ظاهر و باطنی است و باطن هر چیز، همان حقیقت آن است و هر مرتبه نسبت به مرتبه مادون خود، «باطن» و نسبت به مرتبه مافوق خود، «ظاهر» شمرده می‌شود از نظر صدرا، همواره این دو با یکدیگر همراهی می‌کنند و ظاهر، بدون نظر به باطن ارزشی ندارد. (ملاصدرا، ۱۳۶۲: ۹۵)

مبنای دوم در تبیین جایگاه تأویل در فلسفه ملاصدرا، نسبت انسان با حقیقت و چگونگی حصول آن برای اوست. از نظر ملاصدرا، انسان تنها موجودی است که ماهیت معینی ندارد. انسان مانند دیگر انواع موجودات، یک نوع نیست که دارای افراد متکثر باشد؛ بلکه هر فردی از آن، خود یک نوع منحصر به فرد شمرده می‌شود. در این نگرش، انسان یک موجود پایان‌یافته نیست و در قالب نوع خود، محدود و محصور نمی‌گردد. وی با استفاده از آیه اول سوره دهر: «هَلْ أَتَى عَلَى الْإِنْسَانِ حِينٌ مِّنَ الدَّهْرِ لَمْ يَكُنْ شَيْئاً مَّذْكُوراً» (انسان / ۱) می‌گوید: انسان برخلاف موجودات دیگر، شیء محصل و معینی نیست. (همو، ۱۳۷۵: ۱۴۷) حقیقت انسان، فعلیت‌های او نیست؛ بلکه بی‌شمار امکان‌هایی که در برابر او قرار دارد، ماهیت او را تشکیل می‌دهد. (اعوانی و بیدهدی، ۱۳۸۲: ۹)

از نظر صدرا، انسان براساس حرکت جوهری همواره در تحول و تکامل است و از عالمی به عالم دیگر و از مرتبه‌ای به مرتبه دیگر منتقل می‌گردد و براساس قاعده «تحداد عاقل و معقول» با هر یک از این عوالم و مراتب هستی متحد می‌شود و این سیر تکاملی تا جایی ادامه دارد که شخص به یک عالم عقلی مشابه عالم عینی تبدیل شود. در حقیقت او انسان را موجودی ذومراتب می‌داند که به تناسب فعلیت یافتن حقایق در نفس خود، از حقایق عالم وجود بهره می‌برد. به عبارت دیگر، فهم حقایق باطنی اشیا از نظر ملاصدرا در گرو شهود باطن و حقایق امور به مدد عقل شهودی است. از همین‌رو وی در برخی از نوشته‌های خود، انسان را در پنج مرحله به تصویر می‌کشد: انسان حسی، مثالی، نفسی، عقلی و الهی. جالب آنکه وی به موازات مراتب انسانی، برای قرآن نیز همین پنج مرتبه را برمی‌شمرد و در نهایت می‌گوید: هر فردی به تناسب مرتبه انسانی خود می‌تواند از مرتبه‌ای از مراتب قرآن فهمی داشته باشد. (ملاصدرا، ۱۳۶۱: ۷ / ۱۷۶؛ همو، ۱۴۱۹: ۱۸۹)

وی آخرین مرتبه، یعنی مرتبه انسان الهی (انسان کامل) را جامع جمیع مراتب قبلی می‌داند. او انسان کامل را عالم صغیر و معادل عالم کبیر می‌داند. لذا نوعی هماهنگی میان مراتب هستی و کمالات وی برقرار

می‌کند و از آنجا که در تفکر وی، علم و شناخت شیء، مستلزم حضور معلوم نزد عالم است، ادراک مراتب حقیقت نزد او نیز مستلزم ارتقا به مرتبه حقایق هستی است؛ مراتبی که در نتیجه ترکیه و تجرید نفس حاصل می‌شود. به عبارت دیگر، انسان کامل در نتیجه سیر در عالم معنا و مشاهده اعلامراتب کمال، به حقیقت و تأویل امور مادون دست می‌یابد؛ چراکه اتحاد شخص با هر مرتبه از هستی، موجب تحقق عینی آن مرتبه از هستی در درون او و انکشاف آن مرتبه از هستی برای وی خواهد شد.

از نظر صدرالمتألهین، ملکوت و باطن اشیا در درون انسان است و اتحاد با مراتب هستی و عوالم عینی است که تأویل را ممکن می‌گرداند و تأویل اشیا همان «مشاهده» باطن آنهاست که جزء ذات انسان گردیده و برای وی منکشف شده است. (اعوانی و بیدهندی، ۱۳۸۲: ۷) ملاصدرا در *مفاتیح الغیب* به این مطلب تصریح می‌کند که هرچه را انسان در این عالم یا بعد از ارتحال به عالم آخرت مشاهده می‌کند، آن را به حقیقت در ذات و در عالم خود مشاهده می‌نماید و هیچ چیز را در خارج از ذات و عالم آن مشاهده نمی‌نماید و عالم آن نیز در حیظه ذات اوست. نفس انسانی درخور آن است که به درجه‌ای نائل گردد که جمیع موجودات، همگی اجزای ذات وی گردند و قوت و قدرت وی در کلیه موجودات، ساری و نافذ بوده، وجود او غایت و نتیجه آفرینش عالم باشد. (ملاصدرا، ۱۳۶۳: ۵۸۶ - ۵۸۵)

از سوی دیگر، صدرا مراتب وجودی انسان کامل (کتاب نفس) و عالم (کتاب تکوین) را با مراتب قرآن (کتاب تدوین) متناظر می‌داند؛ به گونه‌ای که از نظر او، احکام هر یک در مورد دیگری جاری است و مقام ظاهر قرآن با ظاهر انسان، و عالم و مقام باطن قرآن با باطن عالم و حقیقت انسان کاملاً مطابقت دارد. به عبارت دیگر، انسان زمانی می‌تواند به باطن امور (کتاب تکوین و تدوین) راه یابد که به باطن خود راه پیدا کرده باشد و لایه‌های درونی خود را به فعلیت رسانده باشد که البته حصول این امر در نظر او، جز از طریق ترکیه نفس امکان‌پذیر نخواهد بود.

نکته قابل توجه آنکه، ملاصدرا فهم تأویل یک امر را در گرو ورود از باب ظاهر دانسته، در تحلیل مراتب حقیقت و وصول به اصل شیء از هیچ مرتبه‌ای صرف‌نظر نمی‌نماید. به عبارت دیگر از نظر او، باطن اصل و ظاهر اساس است. (بنگرید به: اعوانی و بیدهندی، ۱۳۸۲: ۱۴) پیشنهاد او برای نیل به حقیقت و تأویل شیء، عبور از ظاهر است و هرگز عدول از آن را نمی‌پذیرد؛ (ملاصدرا، ۱۳۶۶: ۲ / ۴۸) به عبارت دیگر، همواره روش ملاصدرا در بررسی امور ماورای طبیعی، موازنه میان معقول و محسوس است که براساس آن، توقف در ظاهر را نادرست قلمداد نموده و معتقد است تمامی اموری که در این عالم تحقق دارند، دارای اصل و ریشه‌ای در عالم مافوق حس هستند و ظاهر، دریچه رسیدن به باطن است؛ دریچه‌ای که در عین حال که توقف در آن جایز نیست، وصول به باطن، لاجرم از طریق عبور از آن صورت می‌گیرد؛ چنان‌که او در بررسی تأویلی واژه میزان در قرآن، ضمن تأکید بر معنای اصلی واژه و عدم عدول از آن، آن را وسعت می‌بخشد؛ به گونه‌ای که

معنای اصلی واژه بدون تصرف باقی می‌ماند؛ ولی در عین حال آن را از امور زائد تجرید می‌نماید و به سبب عادت نفس به هیئت مخصوصی که آن معنا غالباً در آن هیئت ظاهر می‌شود، از روح معنا غافل نمی‌ماند. او در باب این مطلب چنین می‌نویسد:

لفظ میزان که به معنای ترازو است، برای چیزی وضع شده که به وسیله آن اشیا سنجیده می‌شود ... این یک امر عقلی مطلق است ... بدون اینکه در آن شکل مخصوصی شرط شود. پس هر وسیله سنجش حسی باشد و یا به گونه عقلی، ترازو بودن درباره آن صدق می‌کند ... پس عارف کامل وقتی لفظ میزان را می‌شنود، به دلیل کثرت احساس و تکرار مشاهده از چیزی که دو کفه و دو زبانه دارد، از معنای حقیقی آن در حجاب نمی‌رود ... پس او فحوا و روح باطن او را درمی‌یابد و به ظاهر و صورت دنیایی آن مقید نمی‌شود. (ملاصدرا، ۱۳۶۱: ۱۵۴)

ملاصدرا معتقد است در جایی که قادر به فهم و تبیین آیات براساس ظواهر متن نباشیم، باید علم آن را به راسخان در علم و معصومان واگذار نماییم؛ چراکه از نظر او، اگر توانایی ادراک تمام حقیقت در اختیار عقول انسانی بود، وجهی برای اختصاص شناخت تأویل آیات به خداوند و راسخان در علم نمی‌بود. (همان: ۱۵۸؛ نیز بنگرید به: همو، ۱۳۷۸: ۱۲۰ به بعد) با این وصف، اگرچه ملاصدرا تأویل آیات و کشف بواطن قرآنی را در قالب یک کل فقط مخصوص انسان کامل و حجت خدا می‌داند، در عین حال معتقد است هر انسانی متناسب با درجه وجودی خود می‌تواند به مرتبه‌ای از تأویل امور نازل گردد و به مراتبی از حقایق آن آگاه شود که برای نمونه به چند مورد از تأویلات او اشاره می‌شود. وی در تأویل آیات ۴۱ و ۴۲ از سوره یس: «وَ آيَةٌ لَهُمْ أَنَّا حَمَلْنَا ذُرِّيَّتَهُمْ فِي الْفُلِّ الْمَشْحُونِ * وَ خَلَقْنَا لَهُمْ مِنْ مِثْلِهِ مَا يَرْكَبُونَ»، پس از توضیحات مقدماتی با عنوان «تلویح تأویلی» چنین اظهار می‌دارد که «ذریه» در این آیه به «روح انسانی»، و «فلك مشحون» به «بدن انسان» اشاره دارد که مشحون و مملو از قوای مدرکه و محرکه است و هر کدام به منزله ساکنان و کارگزاران کشتی، عمل خاصی برای حرکت کشتی انجام می‌دهند. وی معتقد است آیه «وَ خَلَقْنَا لَهُمْ مِنْ مِثْلِهِ مَا يَرْكَبُونَ» نیز به بدنی مثالی برزخی اشاره دارد که در عالم برزخ (قبل از قیامت کبریا) حامل و متعلق نفس خواهد بود. وی همچنین پس از تفسیر آیه «هُوَ الَّذِي خَلَقَ لَكُمْ مَا فِي الْأَرْضِ جَمِيعًا ثُمَّ اسْتَوَىٰ إِلَى السَّمَاءِ فَسَوَّاهُنَّ سَبْعَ سَمَاوَاتٍ وَ هُوَ بِكُلِّ شَيْءٍ عَلِيمٌ» (بقره / ۲۹) به شیوه مفسران به تأویل آیه یادشده پرداخته، آن را با مراتب و مراحل وجودی انسان تطبیق می‌نماید.

ملاصدرا معتقد است از آیه موردنظر چنین برمی‌آید که انسان، غایت و عصاره جمیع موجودات است و اصل و ریشه انسان در عالم اعلا بوده که از آن هبوط کرده است و در سیر صعودی، دوباره به همان عالم باز خواهد گشت و لازمه صعود به اعلا مراتب عالم را عبور از تک تک درجات و مراتبی می‌داند که بین این عالم - که ادنا مراتب عالم است - و عالم اعلا وجود دارد. از نظر او، انسان در سیر تکاملی خود می‌تواند تمام درجات و مراتب هستی را سیر نموده، با آنها متحد گردد؛ گرچه بسیاری از انسان‌ها به مرتبه‌ای از مراتب بی‌نهایت

هستی می‌رسند و در آن مرتبه متوقف می‌گردند. بدیهی است که مرتبه وجودی هر انسانی مطابق با درجه‌ای از وجود است که به آن نائل آمده است. وی آیه شریفه «وَلِكُلِّ دَرَجَاتٍ مِمَّا عَمِلُوا» را ناظر به این معنا می‌داند. او در ادامه به کمک اصل حرکت جوهری و قاعده اتحاد عالم و معلوم، به تبیین معانی پیش گفته پرداخته، می‌گوید: انسان در سیر باطنی خود به هر درجه از درجات وجود برسد، با آن متحد می‌گردد؛ به گونه‌ای که احکام و صفات آن مرتبه از وجود، بعینه درباره او صادق خواهد بود و افعال و آثار مختص آن مرتبه از او صادر خواهد شد. این سیر باطنی از آسمانی به آسمان دیگر و از عالمی به عالم دیگر، همچنان می‌تواند استمرار داشته باشد؛ تا اینکه با عقل فعال متحد شده، عالمی عقلی مشابه عالم عینی گردد.

صدرا بر این اساس، انسان کامل را مظهر تمام موجودات دانسته که سرتا پای او، تمام هستی را پر کرده است؛ به گونه‌ای که به حسب وجود زمانی، بین آدم علیه السلام و خاتم علیه السلام قرار گرفته و به حسب مکانی، قدم‌های او در زمین و سر و گردن او در آسمان علیا، هماهنگ و منطبق بر عوالم و مراتب هستی است. وی در پایان، «سبع سموات» را نیز به مراتب و درجات هفت گانه باطن انسان تأویل می‌کند که عبارتند از: نفس، قلب، عقل، روح، سر، خفی و اخفی.

ب) تأویل از دیدگاه قاضی عبدالجبار همدانی

یک. مبنای تأویل در تفکر قاضی عبدالجبار

به شهادت کتب تاریخی سده‌های نخستین اسلام، یکی از مباحث پررونق و مطرح در محافل فکری میان گرایش‌های گوناگون در جهان اسلام، مسئله حدوث یا قدم کلام الهی بوده است؛ مسئله‌ای که در آن دوران، باعث جدال خونین «محنث» شد و در نهایت، زمینه حذف حضور معتزله را از میان جریان‌های عالم اسلام فراهم نمود. در این میان، مسئله کلام الهی از اختلافات اساسی میان معتزله با مخالفانشان به‌ویژه اشاعره بود. اشاعره کلام الهی را از صفات ذات می‌دانستند و معتقد بودند صفات ذات الهی، مشتمل بر هفت صفت اصلی است که همگی قدیم و قائم بالذات هستند و تکلم از جمله این صفات بود؛ چنان‌که باقلانی، از بزرگان اشاعره و معاصر قاضی عبدالجبار، چنین می‌نویسد: «کلام خدای تعالی صفت ذات اوست، از ازل بدان موصوف بوده و قائم به او و مختص ذات اوست» (باقلانی، ۱۹۵۰: ۲۳) اما اغلب معتزله، کلام را جزء صفات فعل می‌دانستند.

قاضی عبدالجبار در یک تقسیم‌بندی از صفات خدا چنین می‌نویسد:

برخی [از صفات] که در هر حال بر او واجب است، مثل عالم و قادر؛ برخی که در هر حال بر او محال است، مثل تحرک و سکون و دیگر اعراض و جواهری که مخصوص غیر از اوست؛ برخی که در ازل بر او محال بوده و بعد از آن جایز شده، مثل همه صفات افعال نظیر محسن، متفضل، رازق و خالق. محال بودن این صفات در ازل، محال بودن ابدی آنها را لازم نمی‌آورد و اگر کلام بر او صحیح باشد، این صفات نیز صحیح می‌شود. (همدانی اسدآبادی، ۱۹۶۵: ۷ / ۱۳۶)

پس کلام از نظر قاضی، صفت فعل است و نمی‌توان خدا را از ازل به این صفت متصف دانست. از همین رو صفت کلام در مورد خداوند از جمله صفات فعل است و مانند دیگر صفات فعل — از جمله فضل و احسان و خالقیت و رازقیت — تحقق و فعلیت آن، مستلزم وجود مخلوق است؛ اگرچه اساس آن در زمره صفات ذات وجود دارد. لذا از نظر قاضی، کلام از جمله صفات فعل و حادث است.

از سوی دیگر، اگرچه در تفکر اشعری و اعتزالی، توافقی بر سر حدوث و قدم کلام الهی وجود نداشت، بدیهی است که هر دو گروه معتقد به وضعی و قرار دادی بودن دلالت در کلام الهی بودند. با این حال، اختلاف نظر ایشان در این مسئله، آن بود که آیا وضع در کلام الهی، امری توقیفی و از جانب خدا است یا اصطلاحی بشری. طبیعی بود که اشاعره، وضع در کلام الهی را توقیفی بدانند؛ زیرا کلام را برای خداوند، صفتی ذاتی و قدیم می‌دانستند. (باقلانی، ۱۹۵۰: ۲۳) برخلاف ایشان، معتزله در تناسب با اعتقاد خود در مسئله کلام الهی و اینکه آن را جزء صفات فعل و حادث می‌دانستند، دلالت در کلام الهی را اصطلاح و وضع بشری می‌دانستند. قاضی عبدالجبار معتقد است نسبت دادن اولاً و بالذات وضع به خدا، از آن رو که مستلزم اشاره حسی است، محال می‌باشد و نفی وضع از خداوند، ملائم با تنزیه الهی است

اما وضع را اشاره‌ای باید تا مسمای را مشخص سازد. برای همین جایز دانسته‌ایم که قدیم — تعالی — زبانی را بعد از آنکه وضع شده بود، بیاموزاند و آغازگری اش به وضع را جایز ندانستیم؛ زیرا اشاره بر او محال است. (همو، ۱۹۶۵: ۵ / ۱۶۴ / ۷ / ۱۰۹)

قاضی به موجب این دلیل معتقد است وضع زبان، امری بشری بوده است و باید پیش از کلام خداوند صورت گرفته باشد؛ زیرا وضع، مستلزم اشاره حسی است و آن درباره خداوند جایز نیست. (همان: ۵ / ۱۶۴) پیامد اعتقاد به قراردادی و بشری بودن وضع کلام الهی از نظر قاضی، اعتقاد وی به کاربرد قواعد زبانی بشری در مورد کلام الهی و از جمله متن مقدس قرآن را به دنبال داشت. در این میان، قاضی به عنوان زیربنای تأویل، به مجاز توجه ویژه‌ای دارد؛ چنان که در این رابطه می‌نویسد: «در کلام [الهی]، مجاز و استعاره ممکن است و این به مسئله‌ای در ذات کلام (ساختار زبان) مربوط است». (همان: ۱۵ / ۱۶۱) وی ارکان مجاز را — شامل استعاره، تمثیل، قلب، اشتراک معنوی و ... — در متن قرآن موجود می‌داند؛ چنان که می‌نویسد: «به کار بردن عبارت [در کلام الهی] در غیر از حقیقت آن ممنوع نیست؛ به شرطی که قصد متکلم از آن دانسته شود». (همان: ۱۵۸) وی همچنین عقیده کسانی که مجاز در قرآن را مساوی دروغ‌پردازی در کلام الهی می‌دانستند، نپذیرفته است و به کارگیری دلالت کلام در معنای مجازی را به شرط وجود قرینه، برای متکلم حکیم، امری صحیح می‌شمرد؛ (همان: ۱۷۸) چراکه قرآن، متنی فرستاده‌شده برای بشر است و لاجرم باید از اصول زبانی بشری تبعیت کند. بیان این مطلب در اندیشه قاضی، مستلزم طرح مباحث مقدماتی در مورد ارکان دلالت زبانی و احکام آن در برابر عقاید گروه‌هایی چون اشاعره در کتاب *المعنی* است. (بنگرید به: همان: ۵ / ۷ / ۸ / ۱۵)

وی معتقد است مجاز در لغات و تکواژهای قرآن، امری ممکن است؛ لکن این مسئله مشروط به آن است که آن واژه، نخست معنای حقیقی داشته باشد و سپس از معنای حقیقی به مجازی منتقل شود: «مجاز بودن واژه، به صورتی که حقیقتی در زبان نداشته باشد، ممکن نیست»؛ (همان: ۷ / ۲۰۹ - ۱۳۰) دیگر آنکه میان معنای حقیقی و معنای مجازی، تشابه وجود داشته باشد. وی مثال‌های متعددی در تأیید این شرط در جلد پنجم / معنی آورده است. برای نمونه، درباره «احاط» در آیه «وَ أَحَاطَ بِمَا لَدَيْهِمْ وَأَحْصَىٰ كُلَّ شَيْءٍ» (جن / ۲۸) می‌نویسد:

مجاز است؛ زیرا احاطه در حقیقت برای چیزی استعمال می‌شود که چیز دیگری را دربر گیرد و این از صفات جسم است و او [خداوند] خود را چنین توصیف فرموده که دارای احاطه است؛ چون بر هر معلومی علم دارد. پس دانستن همه چیز تشبیه شده است به احاطه بر آن. گویی چون آن را احاطه کرده، همه احوال آن را می‌داند. (همان: ۵ / ۲۲۸ - ۲۲۷)

همچنین در جای دیگر در مورد توصیف عیسی علیه السلام به کلمه‌الله می‌نویسد: «غرض آن است که [مردم به وسیله] او هدایت می‌شوند؛ همچنان که به وسیله کلمات (به مقصود جمله) رهنمون می‌شوند». (همان: ۱۱۱)

وی در مورد ترکیب‌های مجازی نیز در قرآن بحث می‌نماید و آن را منوط به شناخت قصد متکلم می‌داند. از سوی دیگر، قاضی در شناخت مدلول کلام الهی، میان خداوند و متکلم حاضر تفاوت می‌نهد و معتقد است شناخت ما از مدلول کلام الهی باید هماهنگ با فهم ما از آیات عدل و توحید و صفات الهی باشد که قبلاً آن را به صورت استدلالی اثبات نموده‌ایم. پس اگر در کلام الهی، چیزی آمده باشد که با شناخت عقلانی مخاطب با مسئله عدل یا توحید متناقض باشد، باید آن را مجاز بدانیم. بر این اساس، مجاز ابزاری برای رفع تناقض ظاهری در کلام است. وی رمزگشایی و فهم مجاز را منوط به دو مسئله می‌داند: ۱. شناخت عقلانی از قصد متکلم؛ ۲. شناخت قرینه لفظی. اولی مربوط به آیات عقلانی قرآن، حاوی مباحث کلامی درباره توحید و عدل و موارد اختلافی ایشان با گروه‌های ظاهرگرا (مشبهه، مجبره و اشاعره) است. دومی نیز مربوط به آیات احکام می‌باشد. (همان: ۱۷ / ۸۴ - ۸۱) در نتیجه، قاضی علاوه بر آنکه صحت وجود مجاز را در قرآن تأیید می‌کند، ملاک تشخیص لفظ حقیقی از مجازی را نیز عقلی می‌داند. (بنگرید به: ابوزید، ۱۳۸۷: ۱۶۸)

دو. بررسی تأویل از دیدگاه قاضی

مسئله رفع تناقض ظاهری میان آیات قرآن که در آنها مجاز به کار رفته است، مبنای زبان‌شناختی لازم برای تأویل را به دست وی و دیگر معتزلیان می‌دهد. او در ذیل تفسیر آیه ۷ سوره آل عمران، متن قرآن را به دو دسته آیات تقسیم می‌نماید: آیات محکم و متشابه:

محکم را بدین نام نامیده‌اند، زیرا حکم‌کننده‌ای آن را استحکام بخشیده است؛ همچنان که مکرم را به این نام خوانده‌اند، زیرا اکرام‌کننده‌ای آن را اکرام کرده است. این نکته در زبان

آشکار است و می‌دانیم که صرف اینکه خداوند این آیات را در کلام آورده است، نمی‌توان گفت این آیات را «محکم» گردانده است؛ زیرا متشابه نیز در کلام خداوند آمده و همان جنس و صفات را دارد. پس منظور آن است که او مراد از این آیات را استحکام بخشیده است؛ یعنی آن را به حالتی خاص درآورده است؛ یعنی کلام به صورتی صادر شود که در اصل لغت یا قرارداد با شواهد عقل، معنایی جز معنای مراد را نپذیرد؛ مانند «قُلْ هُوَ اللَّهُ أَحَدٌ * اللَّهُ الصَّمَدُ» (توحید / ۲ - ۱) و «وَلَا يَطَّلِمُ رُبُّكَ»؛ (کهف / ۴۹) اما متشابه آن است که خداوند آن را با صفتی صادر نموده که گوینده را به اشتباه بیندازد - زیرا مراد از آن را مبهم ساخته است - و ظاهرش به علت چیزی که در اصل لغت یا قرارداد هست، بر معنای مراد دلالت ندارد؛ همچون آیه «إِنَّ الَّذِينَ يُؤْذُونَ اللَّهَ» (احزاب / ۵۷) و نظایر آن، که ظاهر آن دلالت بر چیزی دارد که می‌دانیم محال است. پس منظور از آن دانسته نیست و شناخت آن رجوع به محکمت را لازم می‌آورد. (همدانی اسدآبادی، ۱۹۶۹: ۱۹)

طبیعی است که ملاک تشخیص مصداقی آیات محکم و متشابه در قرآن، براساس دیدگاه‌های معتزله شکل بگیرد. به عبارت دیگر، در تفسیر متن قرآن از نظر قاضی، مانند هر متکلم دیگری، آیات محکم آیاتی دانسته می‌شود که نظر و اندیشه عقلانی وی، ظاهر آن را در بدو امر تأیید می‌نماید؛ درحالی‌که متشابهات آنهایی هستند که ظاهر آن با مبنای نظر و اندیشه کلامی معتزلی وی هماهنگ نبوده، مخالفان ایشان در مسائل کلامی به آن استناد می‌نمودند؛ چنان‌که وی در اعتراض به مخالفان معتزله در تفسیر آیات قرآن براساس ظواهر می‌نویسد:

اینان این مسائل را از زاویه جهل به آنچه بر خداوند جایز است یا جایز نیست، مطرح کرده‌اند؛ اما اگر از زاویه شناخت، این مسائل آن را بررسی کنیم و در آیات تأمل نماییم، خواهیم دانست اختلافی در معانی نیست. پس «كَيْسَ كَمِثْلِهِ شَيْءٌ» با «جاء ربك» مخالف نیست؛ به شرطی که آن را به حاملان امر الهی تأویل کنیم، و «وَمَا خَلَقْتُ الْجِنَّ وَالْإِنْسَ إِلَّا لِيَعْبُدُونِ» (ذاریات / ۵۶) با «وَلَقَدْ ذَرَأْنَا لِجَهَنَّمَ كَثِيرًا مِنَ الْجِنَّ وَالْإِنْسِ» موافق است، اگر این را بر عاقبت آنان حمل کنیم. (همو، ۱۹۶۵: ۱۶ / ۳۹۴)

همین شیوه قاضی در نگاه به متن، مبنای وی برای اعتقاد به تأویل بود؛ بدین ترتیب که آیات محکم را که قادر بر تفسیر عقلانی آن با ملاک‌های عقلانی خویش بود، اصل در تفسیر می‌گرفت و آیات متشابه را با گذر از ظاهر آن و یافتن قرینه‌ای عقلی یا ارجاع آن به آیه دیگری که قبلاً آن را با قرائن عقلانی مورد تأیید خود تفسیر نموده بود، تأویل می‌نمود. از این رو وی بر شناخت استدلالی خداوند - به‌ویژه در فهم صحیح آیات اساسی عدل و توحید - تأکید می‌کرد تا به مدد آن، مبنای متقنی برای تفسیر عقلانی آیات قرآن، هماهنگ با اعتقادات کلامی خود بیابد:

یا باید معتقد باشیم که قرآن بر توحید و عدل دلالت می‌کند یا اینکه بگوییم جز بعد از علم به توحید و عدل، دلالت آن را نخواهیم یافت. بطلان قول نخست را اثبات کردیم و گفتیم کسی که گوینده را نشناسد و نداند که او جز حق نمی‌گوید، حق ندارد به کلام او استناد نماید؛ زیرا درستی کلام او را نمی‌داند؛ چراکه نمی‌تواند بگوید: کلام او حق است؛ زیرا اگر باطل را در کلام او جایز دانست، همین کلام هم ممکن است باطل باشد. پس معرفتی که گفتیم، باید مقدم شود تا کلام حق تعالی و معنای آن دانسته شود. (همان: ۳۹۵)

بر مبنای همین اعتقاد است که قاضی، هیچ تناقضی میان عقل و گزاره‌های دینی نمی‌بیند؛ بلکه از نظر او، عقل عطیه الهی است که خداوند آن را به همه انسان‌ها عطا فرموده و براساس آن، ایشان را مکلف ساخته و خطای کسی که به قرآن استدلال می‌کند، از آن جهت است که یا استدلال عقلی‌اش خطاست و اصول عقلانی را در تنظیم آن رعایت ننموده است یا اینکه استدلال عقلی را باطل می‌داند. (بنگرید به: ابوزید، ۱۳۸۷: ۲۳۴)

این در حالی است که در مقام داوری و انصاف، در بررسی تفاسیر و تأویلات قاضی به‌عنوان یک متکلم معتزلی، درمی‌یابیم که آنچه وی به آن اهمیت اساسی می‌دهد، عقل صرف است که در حوزه فهم گزاره‌های دینی فعالیت نموده و ابزار آن اعم از قیاس جدلی و قیاس برهانی است.

پس قاضی ابتدا شناخت عقلانی آیات توحید و عدل (اساس مبنای کلامی) را لازم می‌داند؛ یعنی بر طبق مبنای عقلانی خود و با محوریت ترجیح ادله عقلی معتزلی، آن آیات را تفسیر می‌کند. سپس همین شناخت را مبنای فهم بقیه آیات متشابه قرار داده، سعی در فهم آیات قرآن براساس همین فهم عقل‌گرایانه دارد. به تعبیر دیگر، برای تفسیر آیات قرآن که آن را حاوی مجاز می‌داند، در پی تأویل براساس قرائنی است که یا لفظی اند یا عقلی. در صورت اول، آن را به آیات محکم که مستند به تفسیر عقلانی بر طبق مبنای خویش است، برمی‌گرداند. در صورت دوم نیز سعی در تأویل عقلانی آن آیه براساس دیدگاه کلامی خویش دارد.

نکته آخر اینکه، قاضی در تأویلات خود بر متن قرآن از آنجا که در برخی آیات، مبنای خود را بر تفسیر عقلانی آیات حامل معنای مجاز قرار داده و این نظریه معتزلی استادان متأخر خود (مجاز به‌عنوان مبنای تأویل) را به‌خوبی پرورانده است، ابایی از تأویل متون برخلاف ظواهر آن ندارد و گاهی از معنای ظاهری تخطی می‌نماید و از اینجا راهی وسیع برای تأویل عقلانی تمام آیات متشابه قرآن در برابر خود می‌گشاید؛ چراکه مجاز در نظر او، ابزار اصلی تأویل است و هرگاه از تعیین وجه زبانی مجاز در عبارتی باز می‌ماند، به قرینه عقلی پناه می‌برد؛ قرینه‌ای که دلالت آن را از قرینه لفظی متصل نیز قوی‌تر می‌داند. (همان: ۳۰۵ - ۲۴۴)

از این رو این سخن که قاضی در پی هماهنگ نمودن قرآن با اندیشه‌های عقلانی خویش بود، نه هماهنگی اندیشه خود با گزاره‌های دینی، ناصحیح به نظر نمی‌رسد. البته منظور از هماهنگی اندیشه‌ها با گزاره‌های دینی قطعاً این نیست که از طریق نقل بدون اثبات عقل، اندیشه‌ها اثبات شود؛ بلکه همواره گزاره‌های دینی

می‌تواند مایه الهام یا تنبّه عقل شود تا عقل، اندیشه‌ها را اثبات نماید که در این صورت بدون افتادن در ورطه دور باطل، میان اندیشه‌ها و گزاره‌های دینی هماهنگی ایجاد می‌شود.

ج) تطبیق و مقایسه دو دیدگاه

زمینه ورود قاضی به بحث تأویل، متن است و وی نیز مانند دیگر معتزلیان، به موجب دیدگاه‌های زبان‌شناسانه، به بررسی تأویل آیات متشابه قرآن می‌پردازد. مسئله اصطلاحی و بشری بودن وضع در کلام الهی و وجود مجاز در قرآن، دستمایه لازم برای تأویل در نگاه اوست. وی معتقد است متن قرآن نیز مانند متون بشری، حاوی ارکان زبانی است و به‌وسیله غور عقل در آن، امکان شناخت معانی حقیقی وجود دارد. از نظر قاضی، حقیقت آیات الهی یا از طریق دلیل عقلی معلوم می‌شود یا از طریق دلیل نقلی که به‌وسیله دلیل عقل، آن را تأیید نموده است. وی در تفسیر آیه «هُوَ الَّذِي أَنْزَلَ عَلَيْكَ الْكِتَابَ مِنْهُ آيَاتٌ مُحْكَمَاتٌ هُنَّ أُمُّ الْكِتَابِ وَأُخَرُ مُتَشَابِهَاتٌ فَأَمَّا الَّذِينَ فِي قُلُوبِهِمْ زَيْغٌ فَيَتَّبِعُونَ مَا تَشَابَهَ مِنْهُ ابْتِغَاءَ الْفِتْنَةِ وَابْتِغَاءَ تَأْوِيلِهِ وَمَا يَعْلَمُ تَأْوِيلَهُ إِلَّا اللَّهُ وَالرَّاسِخُونَ فِي الْعِلْمِ»، (آل عمران / ۷) آیات محکم را آیتانی می‌داند که مدلول‌های عقلی محکم بر تأیید آن وجود دارد و آیات متشابه را آنهایی می‌داند که مدلول حقیقی آن مشخص نبوده، برای معین شدن آن به تأویل نیاز است.

به عبارت دیگر، او آیات محکم را به معنای عقلی موردنظر خود تفسیر نموده است و تأویل آیات متشابه را براساس قرینه عقلی یا تفسیر آیات محکم - که آن هم متناسب با ملاک‌ها و معیارهای عقل‌گرایانه وی هماهنگ شده - بیان می‌نماید و از این طریق، راه تفسیر عقلانی تمام آیات قرآن را براساس مبنای عقل‌گرایانه خود می‌گشاید. این درحالی است که زمینه بحث درباره تأویل در آثار ملاصدرا، مانند دیگر مباحث فلسفه او، وجود است. از نظر او، هرچه در عالم ممکنات موجود است، دارای ظاهر و باطن است و تأویل نیز کشف باطن و حقیقت امور است. لذا تأویل برای ملاصدرا منحصر در بازخوانی و دقت در معانی زبانی الفاظ قرآن نیست؛ بلکه از نظر او، تأویل همان باطن و حقیقت شیء است که وی راه دستیابی به آن را گذر از ظاهر به باطن آن می‌داند.

از نظر قاضی، ادراک معنای تأویلی متن، نیازمند ادراک صحیح معنای حقیقی و مجازی و اشراف و به‌کارگیری قواعد زبانی در مورد متن است. به دیگر معنا، قاضی تأویل را از سنخ علوم اکتسابی می‌داند که شخص با دقت‌های زبان‌شناسانه در متن و به کمک عقل خود، قادر به ادراک آن خواهد بود؛ درحالی که صدرا گذر از قشر و وصول به معنای حقیقی تأویلی را مستلزم علم حضوری به حقیقت می‌داند. از نظر ملاصدرا، ابزار ادراک معنای تأویلی و رسیدن به حقیقت شیء، عقل است که به مدد ترکیب و تهذیب از شوائب نفسانی و گذر از عالم مادی به ادراک حقایق عالم معنا راه می‌یابد. در حقیقت عقل کاشف از حقایق در فلسفه صدرایی، برخلاف عقل به کار گرفته‌شده در فهم تأویل در تفکر قاضی، منحصر در مرتبه ظاهر نیست؛ بلکه بر مبنای

فهم صدرا از انسان و حقیقت، انسان قوه ادراک حقایق را به طریق علم حضوری دارد و از این رو میان مراتب کتاب تدوین و کتاب نفس، هماهنگی برقرار است و به مدد عقل شهودی است که فرد به مشاهده حقایق پرداخته، از تأویل امور آگاه می‌شود؛ درحالی که در تفکر قاضی، اصل بر فهم تأویل براساس عقل ظاهری است و چنان که متکلم در برخورد با آیات قرآن، آن را هماهنگ با اعتقادات کلامی خود تشخیص دهد، آنها را آیات محکم می‌نامد و همین فهم خود از آیات محکم را مبنای فهم تشابهات قرار می‌دهد و از این طریق، راهی برای هماهنگی آیات قرآن با آموزه‌های عقلانی خویش می‌گشاید.

وجه دیگر اختلاف قاضی و ملاصدرا در آن است که در اندیشه قاضی، تأویل از جنس شناخت مدالیل پنهان متن است و لازمه فهم آن، دقت در قواعد زبان‌شناسانه است. اگرچه وی همواره در تعیین معنای حقیقت از مجاز در آیات قرآن، معنای حقیقی را مقدم می‌شمرد، گاه در تعیین قرینه برای ترجمان مجاز در متن، قرینه عقلی را معتبرتر از قرینه لفظی می‌داند و از این رو دامنه فهم آیات متشابه را براساس قرائن عقلی موجود در محکومات به معنای فهم خلاف ظاهر جایز می‌داند؛ درحالی که صدرا به دلیل دیدگاه وجودشناسانه خود، میان مراتب ظاهر و باطن و نیز میان طور عقل و طور ورای عقل، هماهنگی می‌بیند. از این رو از نظر او، مدلول تأویل، حقیقتی هم‌سنخ ظاهر است و هرگز تأویل را برخلاف ظاهر نمی‌پسندد.

وجه دیگر اختلاف صدرا و قاضی در مسئله تأویل که حاصل اختلاف در مبانی پیشین است، آن است که ملاصدرا شرط دستیابی به تأویل حقیقی را ارتقای مرتبه و شهود حقایق می‌داند. از نظر وی، تأویل ارتباط تنگاتنگی با انسان کامل دارد؛ به طوری که تأویل حقیقی قرآن، نزد انسان کامل که به بالاترین مرتبه عقل (شهود) رسیده است (راسخون فی العلم) می‌باشد؛ درحالی که ملاک تأویل در تفکر عبدالجبار، عقل استدلالی بوده، پذیرش حکمی غیر از حکم آن مورد قبول نمی‌باشد. وی در تفسیر «وَ الرَّاسِخُونَ فِي الْعِلْمِ» هر دو تفسیر مبنی بر پذیرش علم ایشان به حقیقت تأویل و عدم علم به آن را می‌پذیرد و سپس می‌نویسد: «و لیس فی المتشابه آیه الا و یقترنُ بها ما یدل علی المراد و العقل یدل علی ذلک فالله تعالی جعل بعض قرآن متشابه لیودی الی اثاره العلم و الی ان لایتکلوا علی تقلید القرآن ففیه مصلحة کبیره». (همدانی اسدآبادی، ۲۰۰۶: ۵۶)

وی در این عبارت، بدون توجه به محوریت «راسخان در علم»، در فهم و آگاهی از حقیقت تأویل، فهم تأویل را به وسیله قرینه عقلی ممکن می‌داند و فلسفه وجود آیات متشابه را زنده و پویا نمودن عقل بشری بیان می‌کند. البته وی در مقدمه کتاب *متشابهات القرآن* معتقد است راسخان در علم به حقیقت تأویل آگاهی دارند؛ اما طبق رویه عقلانی خود، رسوخ در علم را بار دیگر به عقل ظاهری تفسیر می‌کند. (همو، ۱۳۶۹: ۱ / مقدمه) علامه طباطبایی در تفسیر *المیزان* در نقد این نظر می‌نویسد:

گفته‌اند قرآن بدین جهت در بردارنده آیات متشابه است که عقل را به بحث و تفحص وادارد و به این وسیله عقل‌ها ورزیده و زنده گردند. بدیهی است که اگر سروکار عقول

تنها با مطالب روشن باشد و عامل فکر در آن مطالب به کار نیفتد، عقل مهمل و مهمل تر گشته و در آخر، بوته مرده‌ای می‌شود، و حال آنکه عقل عزیزترین قوای انسانی است که باید با ورزش دادن تربیتش کرد. این وجه هم چنگی به دل نمی‌زند؛ برای اینکه خدای تعالی آن قدر آیات آفاقی (در طبیعت) و انفسی (در بدن انسان) خلق کرده که اگر انسان‌های امروز و فردا و میلیون‌ها سال دیگر در آن دقت کنند، به آخرین اسرارش نمی‌رسند. و در کلام مجیدش هم به تفکر در آن آیات امر فرموده ... پس دیگر احتیاج نبود که که با مغلق‌گویی و آوردن متشابهات، عقول را به تفکر وادارد و در عوض، فهم و عقل مردم را دچار گمراهی سازد، و در نتیجه فهم‌ها و افکار بلغزد و مذاهب مختلفی درست شود. (طباطبایی، ۱۳۸۵: ۸۸ - ۸۷)

نتیجه

اگرچه تأویل، روش مشترکی در فهم و شناخت حقایق دینی در آثار ملاصدرا و قاضی عبدالجبار است، از حیث مقدمه و بدنه اصلی مطالب و نتیجه‌گیری و نیز از جهت پیامدهای بحث و آثار آن در شیوه تفکر، میان ملاصدرا و قاضی اختلاف‌های آشکاری وجود دارد که بیانگر تمایز در نوع نگاه فلسفی صدرا و نگاه کلامی قاضی و اختلافات جدی در طریق و مبانی به‌کارگیری شده از سوی آنهاست. رابطه اندیشه فلسفی ملاصدرا با فهم او از متون دینی، رابطه‌ای دوسویه است؛ بدین معنا که تأملات او در آیات و روایات، منشأ طرح بسیاری از مبانی و مسائل فلسفی گردیده و متقابلاً فلسفه وجودی او، نقش بسیار مهمی در فهم تفسیر و تأویل آیات و روایات داشته است. این در حالی است که ابزار صدرا در این مسیر، عقل به‌معنای جامع آن (اعم از عقل استدلالی و شهودی) است و از این‌رو میان مدلول‌های ظاهری متن با مدلول حقیقی آیات تفاوت قائل می‌شود. در حقیقت ملاصدرا در شیوه تأویلی خود هم از ظواهر آیات بهره می‌گیرد و هم راهی به بطون و معانی رازگونه متشابهات می‌یابد؛ به‌گونه‌ای که ذهن، هر آنچه در خود دارد، به متن تحمیل نمی‌کند؛ بلکه بر متن پرتو می‌افکند تا هم آن را فهم‌پذیر سازد و هم در پرتو بازتابنده آن، خود را بازسازی نماید و این دادوستد در وجود انسان کامل به نهایت خود می‌رسد؛ این در حالی است که قاضی، ملاک برداشت از متن را عقل استدلالی قرار می‌دهد و از این‌رو از همان ابتدا در ورطه تحمیل نظریات کلامی خود بر متن می‌افتد. در حقیقت وی به‌تصریح خود، شیوه تأویل مبتنی بر تزییل و ذومراتب بودن آیات وحی را بدعتی از جانب رافضیه و باطنیان می‌داند (قاضی، ۱۹۶۵: ۳۶۳) و تنها ملاک فهم صحیح را عقل استدلالی می‌شمرد و مبانی تأویلی خود را از بدو امر، بر حکم عقل ظاهری قرار می‌دهد. از همین‌رو بهره‌گیری از گزاره‌های عقل شهودی و اعتقاد به وجود انسان کامل به‌عنوان عالِم به تأویل را مقارن شیادی و تزویر می‌شمارد.

منابع و مأخذ

۱. قرآن کریم.
۲. ابوزید، نصر حامد، ۱۳۸۷، رویکرد عقلانی در تفسیر قرآن، ترجمه احسان موسوی خلخالی، تهران، نیلوفر.
۳. اعوانی، غلامرضا و محمد بیدهندی، ۱۳۸۲، «بررسی و تحلیل هستی‌شناسی تأویلی ملامصدرا»، مجله علمی - پژوهشی دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه اصفهان، ش ۳۵ - ۳۴.
۴. باقلانی، ابوبکر بن محمد، ۱۹۵۰ م، التمهید، قاهره، دار الفکر.
۵. بیدهندی، محمد، ۱۳۸۳، «بررسی و تحلیل معاشناسی تأویل و اعتبار معرفتی آن در اندیشه ملامصدرا»، نامه مفید، ش ۴۱.
۶. راغب اصفهانی، حسین بن محمد، ۱۳۶۲، المفردات فی غریب اللغات، تهران، کتابفروشی مرتضوی.
۷. طباطبایی، سید محمدحسین، ۱۳۸۵، ترجمه المیزان فی تفسیر القرآن، ترجمه سید باقر موسوی همدانی، تهران، کانون انتشارات محمدی.
۸. _____، ۱۳۸۶، شیعه در اسلام، تصحیح محمدعلی کوشا، قم، نهضت.
۹. ملامصدرا صدرالمآلهین، محمد بن ابراهیم، ۱۳۶۱، تفسیر قرآن، ج ۴، تصحیح محمد خواجوی، قم، بیدار.
۱۰. _____، ۱۳۶۲، المشاعر، تهران، کتابخانه طهوری.
۱۱. _____، ۱۳۶۳، مفاتیح الغیب، تهران، مؤسسه تحقیقات فرهنگی.
۱۲. _____، ۱۳۶۶، شرح اصول کافی، ج ۲ - ۱ و ۴، ترجمه محمد خواجوی، تهران، مکتبه المحمودی.
۱۳. _____، ۱۳۷۵، مجموعه رسائل فلسفی، تصحیح حامد ناجی اصفهانی، تهران، حکمت.
۱۴. _____، ۱۳۷۷، تفسیر آیه نور، ترجمه محمد خواجوی، تهران، مولی.
۱۵. _____، ۱۳۸۷، سه رسائل فلسفی، تصحیح سید جلال‌الدین آشتیانی، قم، مرکز انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی، ج ۲.
۱۶. _____، ۱۹۸۱ م، الحکمة المتعالیة فی اسفار الاربعة العقلیة، بیروت، دار الاحیاء التراث العربی.
۱۷. همدانی اسدآبادی، عبدالجبار بن احمد، ۱۹۶۹ م، مشابیهات القرآن، ج ۲، قاهره، دارالثورة.
۱۸. _____، ۲۰۰۶ م، تنزیه القرآن عن المطاعن، قاهره، مکتبه الازهریة للتراث.
۱۹. _____، ۶۵ - ۱۹۶۰، المغنی فی الباب التوحید و العدل، ج ۱۴، قاهره، الدار المصریة.

الفارق بين الرجعة والتناسخ من منظار شيعي

عبدالحسين خسروپناه^١ / رمضان پای برجای^٢

خلاصة البحث: الرجعة تعنى اصطلاحاً عودة بعض الأموات إلى الدنيا في أعقاب ظهور الإمام المهدي عليه السلام و قبيل يوم القيامة. والتناسخ يعنى أيضاً انتقال الروح من بدن إلى آخر في هذه الدنيا، و هو معتقد ترفضه الفلسفة الإسلامية. أبرز أوجه الشبه بين هذين المعتقدين هو العودة إلى الدنيا ومواصلة الحياة فيها. التشابه الظاهري بين الرجعة والتناسخ دفع البعض إلى التصور بأن هذين المعتقدين يمثلان فكرة واحدة. هذا البحث أخذ على عاتقه دراسة و تحليل هذا التصور المغلوط من مقارنة خارج دينية؛ أي بتحليل فلسفي و عقلي تارة، و تارة أخرى بتحليل داخل ديني في ضوء ما تفيد به آيات القرآن الكريم وأحاديث أهل البيت عليهم السلام، لتيسر التمييز بين الرجعة والتناسخ بشكل أوضح وتفنيده فكرة التناسخ.

الألفاظ المفتاحية: الرجعة، التناسخ، الفارق بين الرجعة والتناسخ، البدن المثالي والبدن العنصري، الشيعة.

تحليل ونقد للمخرجات الكلامية لعدم الانسجام بين عصمة

و استغفار رسول الله صلى الله عليه وآله في حديث «ليغان»

كاوس روهي برندق^٣

خلاصة البحث: في بعض أدعية المعصومين عبارات يعترفون فيها بذنوبهم و يستغفرون الله و يطلبون عفو. و من الأمثلة على هذا التمسك من الأدعية والروايات حديث «ليغان» الذي تنقله المصادر الحديثية عند أهل السنة والشيعة عن رسول الله صلى الله عليه وآله و هو أنه قال: «إنه ليغان على قلبي حتى أستغفر الله في اليوم والليلة سبعين مرة». اضطلع هذا البحث بجمع و تحليل المخرجات الكلامية المجردة، و تلك التي يمكن وضعها في عداد المخرجات الكلامية، من أجل اخضاعها للتقييم و معرفة اتجاهاتها، والنظر في مدى اعتبار الاحتمالات المختلفة التي يمكن أخذها بنظر الاعتبار لتبديد التضاد بين التوبة والاستغفار و بين مقام عصمة المعصومين عليهم السلام. و في الختام توصل البحث إلى هذه النتيجة و هي أن بعض المخرجات مرفوضة و غير قادرة على تبديد الشبهة من حيث الأدلة السياقية أو على أساس المبادئ الكلامية، غير أن قسماً منها مثل حمل طلب الاستغفار على سبيل الحذر والتوقى و ليس من باب المعالجة، أو أن الاستغفار لذنوب الأمة لكونه قائدها، تُعد اجابات وافية في تبديد الشبهات المثارة.

الألفاظ المفتاحية: العصمة، المخرجات الكلامية، التوبة، الإستغفار، المعصومين عليهم السلام، رسول الله صلى الله عليه وآله، حديث «ليغان»، الكلامي.

khosropanahdezfuli@gmail.com

ramazanpabarja@yahoo.com

k.roohi@modares.ac.ir

١. مشارك في المعهد العالي للثقافة والفكر الإسلامي.

٢. طالب دكتوراه في جامعة المعارف الإسلامية.

٣. استاذ مساعد في قسم علوم القرآن والحديث، جامعة تربية المدرسين.

مقارنة بين ضرورة النبوة في نظر الفلسفة والعرفان؛ آراء ابن سينا والإمام الخميني عليه السلام نموذجاً

^١ محمد نصيري

^٢ سيد جواد نعمتي

^٣ حسين علي يوسفزاده

خلاصة البحث: قد بُحثت قضية ضرورة النبوة إلى الآن من مقاربات مختلفة حديثة، و كلامية، و فقهية، و فلسفية. و اما هذا البحث فيتناول هذه القضية من وجهة نظر الفلسفة والعرفان. لقد تناول الفلاسفة المسلمون هذه الحقيقة برؤية دنيوية و أرضية، و خاصة في مبحث علم النفس، بالنظر إلى المراتب الحسية، والخيالية، والوهمية و كذلك مراتب العقل العملي والنظري والقوة القدسية التي تحصل للعقل بالمستفاد، واثبتوا عن طريق الحكمة الواجبة ضرورة الخلق و منه خلق الإنسان و هو ما يعنى بالنتيجة ضرورة ارسال الأنبياء لهداية المجتمع و اصلاحه و ادارة شؤونه، في حين ان العرفاء نظروا إلى القضية من جانب و بنظرة سماوية و قالوا: إن عدم وجود الإنسان الكامل بين المخلوقات يُعتبر نقصاً في الخلقة. و بتعبير آخر يرى العرفاء ان الإنسان الكامل ظهور للاسم الجامع والالهي الاعظم في مظهر تام فيه جميع مراتب الوحدة والكثرة من غير غلبة احداها على الاخرى. و على هذا الأساس يعدّون خلقه ضرورة رأى الله لزومها لتكميل دائرة الخلقة. و من هنا فان الغرض الذاتي والأول من خلق الإنسان الكامل في نظر العرفاء هو الظهور التام للخالق. و لهذا تُفسر النبوة في دائرة قوس النزول و تبعاً لذلك يجرى تبين واجبهما في الهداية في قوس الصعود. في هذا البحث ينظر إلى هذه المسألة على أساس النصوص والمصادر الأصيلة في هذا المجال مع التركيز على آراء ابن سينا (كممثل عن الفلاسفة) والإمام الخميني (كممثل عن العرفان).

الألفاظ المفتاحية: ضرورة النبوة، النبوة الخاصة، النبوة العامة، الخلافة، خليفة الله، الكون الجامع، الإنسان الكامل، المظهر التام.

nasiri.m@ut.ac.ir

mnemati@ut.ac.ir

hosainyousefzadeh@yahoo.com

١. عضو الهيئة العلمية في كلية المعارف والفكر الإسلامي، جامعة طهران.

٢. استاذ مساعد في كلية المعارف والفكر الإسلامي، جامعة طهران.

٣. طالب دكتوراه في جامعة الأديان والمذاهب، وباحث في العلوم والثقافة الإسلامية.

بحث ومقارنة لحقيقة وصدق الكلام الإلهي من منظار القاضي عبد الجبار والملا صدرا

محسن بيرهادي^١ / محمدرضا كريمي واليا^٢

خلاصة البحث: يرى القاضي عبد الجبار أن الكلام ينحصر في الكلام اللفظي، و يقول إن كلام الله أصوات و حروف يوجدتها هو. الكلام اللفظي الذي يتفق عليه الجميع. و هو يصف آيات القرآن كأفضل دليل على تكلم الله، ولكن الملا صدرا يرى أن الكلام إنشاء شيء يدل على ذات المتكلم، معتقداً أن الكلام الإلهي يشمل جميع الموجودات و أفعال الله و بهذا الاعتبار فإن الله عز وجل متكلم. و يقول في بيانه لمراتب الكلام الإلهي إن عالم الأمر كلام أعلى، و عالم النفس كلام اوسط، و عالم التشريع كلام الله النازل - و على الرغم من توافق وجهتي نظر القاضي عبد الجبار والملا صدرا في ما يخص الكلام اللفظي، إلا أن عبد الجبار يعتبر الكلام محصوراً في الكلام اللفظي، في حين يقول الملا صدرا بوجود مراتب أخرى له. نتيجة هذا البحث، إضافة إلى احراز جامعية و شمول رأى صدر المتألهين، هو تبين القدرة على الفهم الواضح لبعض آيات القرآن على أساس التبيين الصدراي، و كذلك تأييد صحته على أساس رواية امير المؤمنين عليه السلام.

الألفاظ المفتاحية: الكلام الإلهي، القاضي عبد الجبار، الملا صدرا، الصدق.

فلسفة الرجعة من منظار آية الله شاه آبادي

بهزاد محمدی^٣

خلاصة البحث: الرجعة معتقد من مختصات الفكر الشيعي. و نظراً إلى أهميتها فقد تناولتها بحوث كثيرة من ثلاث زوايا: نقلية، وكلامية، وفلسفية، و على الرغم من ذلك لازالت بعض وجوهها تحتاج إلى مزيد من التبيين. وضع المتكلمون الحكمة والمصلحة الإلهية أساساً لبحوثهم و تسأولوا عن الغاية من وراء الرجعة، غير أن السيد شاه آبادي انطلق من مبدأ العلية و مما يحمله من نظرة خاصة إلى الإنسان، لي طرح من وراء ذلك سؤالين أساسيين:

السؤال الأول: ما الغاية من الرجعة؟ في رأيه الرجعة اما أن يكون لها سبب قابل أو سبب فاعلي.

السؤال الثاني هو: كيف تكون الرجعة؟ و هو يرى أن الرجعة تكون بالبدن البرزخي و ليس بالبدن المادي. و هذا هو الفارق الجوهرى بين رأيه و آراء علماء السلف. و في ضوء ما يفيد به مبحث العلة والمعلول الصدراي يرى شاه آبادي ان سبب الرجعة اما ان يكون منبثقاً من استعداد أو استدعاء أو استحضار، و هذا على كل الاحوال يتطلب سبباً فاعلياً و قابلياً. و يتضح من خلال المقارنة بين رأى الاستاذ شاه آبادي و آراء فلاسفة آخرين مثل رفيعى القزويني، أن بحثه أرجح من بحوث المرحوم رفيعى القزويني من حيث الاستفادة من مبادئ الحكمة المتعالية و استيفاء أقسام أسباب الرجعة.

الألفاظ المفتاحية: الرجعة، العلية، علة الرجعة، شاه آبادي.

m.pirhadi22@gmail.com

r.karimivala@qom.ac.ir

behzad_sadra@yahoo.com

١. ماجستير في تدريس المعارف الإسلامية، جامعة قم.

٢. استاذ مساعد في قسم المعارف الإسلامية، جامعة قم.

٣. عضو الهيئة العلمية في قسم المعارف الإسلامية، الجامعة الإسلامية المفتوحة، فرع بهبهان.

القضاء والقدر وارتباطه بالأعيان الثابتة من منظور ابن عربي

مجتبي سپاهي^١

خلاصة البحث: تناول ابن عربي في كتبه ومؤلفاته، وخاصة كتاب فصوص الحکم الذي يضم آخر آرائه، شرح و تحليل القضاء والقدر والأعيان الثابتة و علاقتها بالوحدة الشخصية للوجود. دفاعه عن الوحدة الشخصية للوجود والتشكيك في مظاهره ينتهي إلى ايجاد هذا التصوّر و هو أن الاعتقاد بالوحدة الشخصية للوجود ينتهي إلى سريان «الجبر» إلى مجالات سلوك الإنسان؛ و ذلك لأن نظرية الوحدة الشخصية للوجود تجعل الله هو الكل بالكل في عالم الوجود. و على هذا الأساس فان صدور أى فعل من الإنسان يكون مجرد صدور مجازي، ولكن ابن عربي لا يعتقد بهذه الرؤية الجبرية في أفعال الإنسان، بل ويرى في هذا النمط من الفهم سذاجة. و هذا ما دفعه إلى تحليل الوحدة الشخصية للوجود، والقضاء والقدر و علاقتها بالأعيان الثابتة، و بعد تبينه لسرّ القدر و قبوله و دفاعه المستميت عن الوحدة الشخصية للوجود، أقر بتعامل الله والعبد في تحقيق الأفعال واعترف باختيار الإنسان. حرص هذا البحث على تسليط الضوء على آراء ابن عربي من زاوية جديدة.

الألفاظ المفتاحية: القضاء، القدر، الأعيان الثابتة، الوحدة الشخصية للوجود.

عوامل وأركان العلم الديني

رمضان على تبار فيروزجايي^٢

خلاصة البحث: من الامور التي تُطرح في ما يخص ماهية العلم الديني، تبين عوامله و عناصره و مكوّناته المؤثرة في دينيته. المراد من العلم الديني في مقام معرفة الأشياء، العلم الديني المطلوب (مقام التعريف والتوليد) وليس العلوم الموجودة (في مقام التحقيق). العلم الديني المطلوب له عناصر و مكوّنات أساسية و غير أساسية تعكس كل واحدة منها دوراً في إبراز هوية العلم. و هذه المكوّنات والعناصر هي ما يلي: الموضوع، والمحمول، والعالم، والمعلوم، والمنهج، والادوات، والمصدر، والفائدة والاستخدام، والهدف والغاية، والاسس، والافتراضات المسبقة، والتصورات المسبقة، والزمان، والمكان، والجغرافيا، والثقافة، والحضارة، و ما شابه ذلك. و على هذا الأساس طرحت رؤى مختلفة حول ماهية وطبيعة العلم الديني. بعض الرؤى اكتفت بطرح مكّون واحد فقط كعنصر لرسم الهوية في العلم الديني، بينما تحدثت آراء اخرى عن المزج بين عدّة مكوّنات كمعيار لدينية العلم. و على هذا الأساس فان اختلاف الآراء في هذا المجال بلغ حدّاً بحيث أن أحد طرفيه ينتهي إلى انكار العلم الديني. و من ناحية اخرى، إضافة إلى قبول مبدأ إمكان العلم الديني، هناك ما يثبت تحققه في الواقع الخارجى على امتداد تاريخ الحضارة الإسلامية. و حسب اعتقادنا ان دينية العلم لا تتوقف على عناصر و مكوّنات بعينها، بل هناك عوامل عديدة تساهم فيه منها عناصر أساسية أو غير أساسية، تتحدد في ضوء مدى دور هذه العوامل في دينية العلم، فيكون العلم الديني في ضوء ذلك ذا مراتب.

الألفاظ المفتاحية: العلم الديني، عوامل وأركان العلم الديني، العوامل الركنية و غير الركنية.

١. استاذ مساعد في جامعة اصفهان.

mmsepahi@yahoo.com

r.alitabar@chmail.ir

٢. استاذ مساعد في قسم منطق فهم الدين، المعهد العالى للثقافة والفكر الإسلامى

نظرات في برهان الصديقين برواية العلامة الطباطبائي

توحيد عبدي^١

خلاصة البحث: برهان الصديقين من البراهين الفلسفية لإثبات وجود الله. و منذ ظهوره من بين ثنايا الفلسفة الإسلامية، طُرحت عنه تصورات وأنماط متعددة. العلامة محمد حسين الطباطبائي، الفيلسوف الكبير المعاصر، ممن طرح في مؤلفاته نمطين من التصور عن هذا البرهان. ففي كتابيه: *بداية الحكمة و نهاية الحكمة* طرح تصوراً عن هذا البرهان مشابهاً لبراهين المتقدمين؛ ولكنه في كتابيه الآخرين: *تعليقة على كتاب الأسفار*، و كتاب *اصول الفلسفة والمنهج السواقى*، طرح عنه تصوراً خاصاً يعتبر برهاناً مما ابتكره ذهنه، و هو غير قائم على أية مقدمة نظرية ولا أى مبدأ تصديقي من المبادئ الفلسفية.

الألفاظ المفتاحية: البرهان، برهان الصديقين، العلامة الطباطبائي، البرهان الوجودي، مفهوم الله.

مقارنة تحليلية للتأويل من منظار الملا صدرا والقاضي عبد الجبار الهمداني

پروین نبیان^٢ / محبوبة پهلوانی نژاد^٣

خلاصة البحث: استناداً إلى الآيات والروايات، يمثل التأويل سبيلاً إلى التوصل إلى حقايق النصّ المقدس، و اجتياز ظواهر الألفاظ لوصول إلى حقائق الآيات. و في هذا المضمار انطلقت كلّ واحدة من الفرق للبحث والتدقيق في هذا المجال تدفعها إلى ذلك الرغبة لتطرح بنحو ما التأويل الصحيح. يحاول البحث الذي أمامكم تسليط الضوء على التأويل من وجهة نظر عالمين مشهورين من علماء الفرق الإسلامية ذات الإتجاه العقلي و هما (الشيعة والمعتزلة)، و هذين العالمين هما الملا صدرا والقاضي عبد الجبار الهمداني (المعتزلي). الملا صدرا (و هو صدر المتألهين الشيرازي) وضع تناظراً بين مراتب الحقيقة والعقل الإنساني بما يتناسب مع نظريته إلى الوجود و بالاستعانة بما يراه من نظام عقلائي - شهودي. و على أساس التناظر حاول فهم حقائق الآيات على أساس مبدأ الموازنة بين المعقول والمحسوس. هذا في حين أن القاضي عبد الجبار يرى من الناحية اللغوية أن تأويل الآيات ينحصر في المدلولات اللغوية، و يحاول تبيين ذلك على أساس العقل الإستدلالي المجرد. إن تسليط الضوء على طبيعة النظرة إلى مسألة التأويل من حيث مبدأ الدخول في هذا البحث، وضع هيكله الأساسي و ما يتمخض عنه من نتائج في اطار الرؤيتين المذكورتين ليقدم تجسدين مختلفين عنه للرؤى العقلية في العالم الإسلامي، و هذا هو ما يتناوله هذا البحث.

الألفاظ المفتاحية: التأويل، العقل، معرفة الوجود، الملا صدرا، القاضي عبد الجبار الهمداني.

amirabootorab@yahoo.com

pnabian2@gmail.com

mpahlevani1228@gmail.com

١. استاذ مساعد في جامعة العلوم الأمنية.

٢. عضوة الهيئة العلمية في قسم الفلسفة والكلام الإسلامي، جامعة اصفهان.

٣. خريجة ماجستير في الفلسفة والكلام الإسلامي، جامعة اصفهان.